
 

 

 

 

1 

Pg. 1 - 4 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N.º GG-AJ-0067-2024 

EL GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA - EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO DE AMBATO EP-EMAPA-A 

 

CONSIDERANDO: 

 

-Que, la EP-EMAPA-A es una institución del sector público conforme a lo señalado en el 

numeral 4 del art. 225 de la Constitución de la República del Ecuador; 

 

-Que, la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 226, respecto al principio 

de legalidad, prescribe que: "Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las 

servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les 

sean atribuidas en la Constitución y la ley. […]"; 

 

-Que, el artículo 227 de la Norma Suprema señala que: "La administración pública constituye 

un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, 

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, 

transparencia y evaluación." 

 

-Que, el artículo 315 de la Constitución de la República del Ecuador consagra que: "El Estado 

constituirá empresas públicas para la gestión de sectores estratégicos, la prestación de 

servicios públicos, el aprovechamiento sustentable de recursos naturales o de bienes 

públicos y el desarrollo de otras actividades económicas. Las empresas públicas estarán bajo 

la regulación y el control específico de los organismos pertinentes, de acuerdo con la ley; 

funcionarán como sociedades de derecho público, con personalidad jurídica, autonomía 

financiera, económica, administrativa y de gestión, con altos parámetros de calidad y 

criterios empresariales, económicos, sociales y ambientales. Los excedentes podrán 

destinarse a la inversión y reinversión en las mismas empresas o sus subsidiarias, relacionadas 

o asociadas, de carácter público, en niveles que garanticen su desarrollo. Los excedentes 

que no fueran invertidos o reinvertidos se transferirán al Presupuesto General del Estado. La 

ley definirá la participación de las empresas públicas en empresas mixtas en las que el Estado 

siempre tendrá la mayoría accionaria, para la participación en la gestión de los sectores 

estratégicos y la prestación de los servicios públicos." 

 

-Que, la Ley Orgánica de Empresas Públicas (LOEP), en su artículo 4, establece: “Las 

empresas públicas son entidades que pertenecen al Estado en los términos que establece 

la Constitución de la República, personas jurídicas de derecho público, con patrimonio 

propio, dotadas de autonomía presupuestaria, financiera, económica, 

administrativa y de gestión. […]"; 

 

-Que, el artículo 11 de la LOEP entre los deberes y atribuciones asignados al gerente general, 

en su numeral 2, dispone que deberá “cumplir y hacer cumplir la ley, reglamentos y demás 

normativa aplicable, incluidas las resoluciones emitidas por el Directorio”; 

 

-Que, el artículo 7 del Código Orgánico Administrativo (COA) establece respecto al principio 

de desconcentración que: “La función administrativa se desarrolla bajo el criterio de 

distribución objetiva de funciones, privilegia la delegación de la repartición de funciones 

entre los órganos de una misma administración pública, para descongestionar y acercar las 

administraciones a las personas.”; 



 

 

 

 

1 

Pg. 2 - 4 

 

-Que, el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo señala: “Los órganos administrativos 

pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos 

o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente dependientes. […] La 

delegación de gestión no supone cesión de la titularidad de la competencia”; 

 

-Que, el artículo 70 del Código Orgánico Administrativo (COA) respecto del contenido de la 

delegación, dispone: La delegación contendrá: 1. La especificación del delegado; 2. La 

especificación del órgano delegante y la atribución para delegar dicha competencia; 3. 

Las competencias que son objeto de la delegación o los actos que el delgado debe ejercer 

para el cumplimiento de las mismas; 4. El plazo o condición, cuando sean necesarios; 5. El 

acto del que conste la delegación expresará además lugar, fecha, y número; 6. Las 

decisiones que pueden adoptarse por delegación. La delegación de competencias y su 

revocación se publicarán por el órgano delegante, a través de los medios de difusión 

institucional. 

 

-Que, el Código Orgánico Administrativo establece que: "Art. 71.- Efectos de la delegación. 

Son efectos de la delegación: 1. Las decisiones delegadas se consideran adoptadas por el 

delegante. 2. La responsabilidad por las decisiones adoptadas por el delegado o el 

delegante, según corresponda.". 

 

-Que, el artículo 73 del Código Orgánico Administrativo (COA) señala: “La delegación se 

extingue por: 1. Revocación. […] En los casos de ausencia temporal del titular del órgano 

competente, el ejercicio de funciones, por quien asuma la titularidad por suplencia, 

comprende las competencias que le hayan sido delegadas.”; 

 

-Que, el artículo 11 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, establece entre los Deberes y 

Atribuciones del Gerente General que: "el Gerente General, como responsable de la 

administración y gestión de la empresa pública, tendrá los siguientes deberes y atribuciones: 

2. Cumplir y hacer cumplir la ley, reglamentos y demás normativa aplicable, incluidas las 

resoluciones emitidas por el Directorio." 

 

-Que, la Norma de Control Interno No. 200-05 en relación a la Delegación de Autoridad 

establece: “[…] La delegación de competencias debe conllevar, no sólo la exigencia de la 

responsabilidad por el cumplimiento de los procesos y actividades correspondientes, sino 

también la asignación de la autoridad necesaria, a fin de que los servidores puedan 

emprender las acciones más oportunas para ejecutar su cometido de manera expedita y 

eficaz”; 

 

-Que, el Procedimiento de Funcionamiento del Comité de Gestión PR-GG-CG-02-N91-03 

establece: “(…) Gerente General. 

• Es la Máxima Autoridad de la EP-EMAPA-A, puede participar directamente en las 

reuniones del Comité de Gestión, como Presidente con voz y voto dirimente. 

• Delegará a un funcionario para que en su representación Presida el Comité de 

Gestión…” 

 

-Que, mediante Acción de Personal N° TH/2023/000874, de fecha 8 de diciembre del 2023, 

fue nombrado en calidad de Gerente General, y representante legal de la EMPRESA 

PUBLICA EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AMBATO, 

“EPEMAPA-A”, el Ing. Byron Marcelo Pinto Guzmán, acción de personal que rige desde el 

2023-12-08; y, 



 

 

 

 

1 

Pg. 3 - 4 

 

En uso de las atribuciones establecidas en la ley, 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- DELEGAR al DIRECTOR/A FINANCIERO de la EP-EMAPA-A, o a quien hiciere sus 

veces, como PRESIDENTE/A DEL COMITÉ DE GESTIÓN, quien actuará con base en las 

atribuciones legales y obligaciones contenidas tanto en la Constitución de la República del 

Ecuador, el Código Orgánico Administrativo, la Ley Orgánica de Empresas Públicas, la 

Ordenanza de Creación de la EP-EMAPA-A, el Procedimiento de Funcionamiento del Comité 

de Gestión PR-GG-CG-02-N91-03 y demás normativa legal aplicable. 

 

Artículo 2.- Notifíquese a través de la Secretaria Ejecutiva de Gerencia, con esta resolución 

a la ING. SUSANA NOEMI JARA PERALTA, Directora Financiera de la EP-EMAPA-A y a todas las 

Direcciones y Unidades Administrativas de la EP- EMAPA-A. 

 

Artículo 3.- Disponer a la Unidad de Tecnologías de la Información y Comunicación publicar 

la presente Resolución Administrativa en la página web institucional. 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Primera. – El/la Delegado/a asume todas las atribuciones y responsabilidades inherentes a la 

presente resolución debiendo cumplir con todas las actuaciones empresariales y 

administrativas pertinentes, para la correcta ejecución de las actividades delegadas; 

también procederá a emitir o suscribir los documentos que sean necesarios para el 

cumplimiento de esta delegación. 

 

Segunda. - Las funciones y atribuciones delegadas mediante esta Resolución no podrán ser 

nuevamente delegadas. 

 

Tercera. - El Gerente General podrá, en cualquier momento, realizar la avocación de la 

atribución sin necesidad de suscripción de documento alguno, particular que será puesto 

en conocimiento del servidor delegado. 

 

Cuarta. - El cambio de titular del órgano delegante o delegado no extingue la delegación 

de la competencia, pero obliga, al titular que permanece en el cargo, a informar al nuevo 

titular dentro los tres días siguientes a la posesión de su cargo, bajo prevenciones de 

responsabilidad administrativa, las competencias que ha ejercido por delegación y las 

actuaciones realizadas en virtud de la misma. En los casos de ausencia temporal del titular 

del órgano competente, el ejercicio de funciones, por quien asuma la titularidad por 

suplencia, comprende las competencias que le hayan sido delegadas, de conformidad a 

lo establecido en el artículo 73 del Código Orgánico Administrativo (COA). 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

 

Primera. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción, y 

alcanzará su eficacia con el cumplimiento de las notificaciones ordenadas, conforme así lo 

establece el artículo 101 del Código Orgánico Administrativo (COA). 

 

Dado en el Despacho de Gerencia General, edificio matriz, 3er piso, Av. Antonio Clavijo e 

Isaías Sánchez. Ambato, a los 15 días de octubre del dos mil veinticuatro. 



 

 

 

 

1 

Pg. 4 - 4 

 

Notifíquese y Cúmplase. - 

 

 

 

 

 

Ing. Byron Marcelo Pinto Guzmán Msc. 

GERENTE GENERAL DE EP-EMAPA-A 

 
2024-10-15 

SGD: 374-2024 

Elaborado 

por: 

 

Alex Soria Firma: 

Revisado 

por:  

 

Daniel Almeida 

 
Firma: 

 

Aprobado 

por: 

Robinson Barrera 

Firma: 

 

 

 

 


		2024-10-15T07:50:15-0500


		2024-10-15T07:53:44-0500


		2024-10-15T09:03:58-0500


		2024-10-15T17:15:38-0500




